ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT-TL                 Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2020

V/v tham gia ý kiến Dự thảo Quyết

định ban hành kèm theo Quy chế

quản lý, sử dụng, vận hành điện thoại

di động vệ tinh phục vụ công tác chỉ

đạo, điều hành trong phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa.

             Kính gửi:  Sở Thông tin và Truyền thông.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thanh Hóa nhận được Công văn

số 1394/STTTT-QLVT ngày 06/8/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông về

việc tham gia ý kiến Dự thảo Quyết định ban hành kèm theo Quy chế quản lý,

sử dụng, vận hành điện thoại di động vệ tinh phục vụ công tác chỉ đạo, điều

hành trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa (kèm theo dự thảo). Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, sau khi nghiên

cứu nội dung dự thảo, Sở Nông nghiệp và PTNT cơ bản thống nhất với nội dung

và bố cục của dự thảo; tuy nhiên đề nghị điều chỉnh, bổ sung một số nội dung sau:

1. Đối với Dự thảo Quyết định.

- Đề nghị bỏ nội dung tại Điều 2, vì nội dung này đã có tại Điều 4.

- Đề nghị sửa lại Điều 4 như sau: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám

đốc Sở Thông tin và Truyền thông, các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

giám đốc Viễn thông Thanh Hóa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Đối với Quy chế quản lý, sử dụng, vận hành điện thoại di động vệ

tinh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trong phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Tại Điểm a Khoản 1 Điều 3: Đề nghị sửa lại nội dung: “…. Trường hợp

có thay đổi về cơ quan, đơn vị công tác hoặc cá nhân quản lý máy điện thoại vệ

tinh nghỉ phép, nghỉ ốm, đi công tác, thì cá nhân này có trách nhiệm bàn giao

máy điện thoại vệ tinh cho thủ trưởng hoặc người phụ trách cơ quan, đơn vị”

thành “Trường hợp cá nhân quản lý máy điện thoại vệ tinh chuyển công tác

khác, nghỉ hưu, nghỉ phép, nghỉ ốm, đi công tác thì cá nhân này có trách nhiệm

2

 bàn giao máy điện thoại vệ tinh cho thủ trưởng hoặc người phụ trách cơ quan,

đơn vị để bàn giao lại cho người thay thế mình”.

- Tại Điểm a Khoản 2 Điều 3: Đề nghị sửa lại nội dung: “… để sử dụng

phục vụ thông tin liên lạc trong công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động về

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của

Chủ tịch UBND tỉnh; …”  thành  “… chỉ được sử dụng phục vụ công tác chỉ

đạo, điều hành phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh

trong tình huống hệ thống thông tin liên lạc mặt đất (điện thoại cố định, di

động) bị hư hại, tê liệt do thiên tai gây ra; …”.

- Tại Điểm b Khoản 2 Điều 3: Đề nghị sửa lại nội dung: “Trường hợp việc

phát sinh cước phí không phục vụ nhiệm vụ theo Quy chế này và theo yêu cầu

của Chủ tịch UBND tỉnh thì …” thành “Việc phát sinh cước phí trong trường

hợp không tuân theo quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều này thì …”.

- Tại Điểm c Khoản 2 Điều 3:

+ Đề nghị sửa lại nội dung: “Giữ gìn, bảo quản thiết bị theo đúng hướng

dẫn sử dụng. Khi không có lệnh sử dụng thiết bị để trực canh phòng chống, ứng

phó thiên tai của Chủ tịch UBND tỉnh và Thường trực Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh thì các cơ quan, đơn vị, cá nhân được

trang bị máy điện thoại vệ tinh tắt nguồn máy; định kỳ kiểm tra, sạc pin thiết bị

đảm bảo cho việc liên lạc khi có yêu cầu” thành “Trong điều kiện thời tiết bình

thường, chưa xuất hiện thiên tai, thì các cơ quan, đơn vị, cá nhân được trang bị

máy điện thoại vệ tinh phải tắt nguồn máy; sạc pin thiết bị đảm bảo cho việc

liên lạc khi có yêu cầu”.

+ Đề nghị làm rõ nội dung “trường hợp bất khả kháng” là những trường

hợp nào để có cơ sở áp dụng.

- Tại Điểm a Khoản 2 Điều 4: Đề nghị sửa lại nội dung: “Khi có thông tin

về áp thấp nhiệt đới, bão, lụt, thiên tai xảy ra hoặc có lệnh của Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, yêu cầu trực phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thì thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân được

trang bị điện thoại di động vệ tinh phải mở máy ở chế độ trực canh 24/24h theo

quy định và sử dụng trong tình huống khi hệ thống thông tin liên lạc mặt đất

(điện thoại cố định, di động) bị hư hại, tê liệt do thiên tai gây ra” thành “Khi có

các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai (bão, ATNĐ, mưa lớn, lũ…) có khả năng

ảnh hưởng trực tiếp đến Thanh Hóa đăng tải trên các phương tiện thông tin đại

chúng, thì thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân được trang bị điện thoại di

3

động vệ tinh phải mở máy ở chế độ trực canh 24/24h theo quy định và chỉ được

sử dụng trong tình huống khi hệ thống thông tin liên lạc mặt đất (điện thoại cố

định, di động) bị hư hại, tê liệt do thiên tai gây ra”.

- Tại Điều 5. Tổ chức thực hiện:

+ Để phù hợp với các quy định hiện hành và chức năng, nhiệm vụ của

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT

và TKCN tỉnh; đề nghị bỏ các Khoản 1, Khoản 2, đồng thời bổ sung nội dung

“Các cơ quan, đơn vị, cá nhân được trang bị điện thoại di động vệ tinh sử dụng

nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị mình để thanh toán chi phí duy trì

thuê bao dịch vụ, cước cuộc gọi điện thoại vệ tinh và chi phí thay thế, nâng cấp,

bổ sung mới thiết bị máy điện thoại vệ tinh phát sinh trong năm”.

+ Đề nghị sửa lại nội dung Khoản 3 như sau: Sở Thông tin và Truyền

thông có trách nhiệm phối hợp với Viễn thông Thanh Hóa tổ chức hướng dẫn sử

dụng thiết bị điện thoại vệ tinh cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân được trang bị để

nắm bắt và thực hiện tốt các điều khoản tại Quy chế này”.

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, TL (Lien).

                 KT.GIÁM ĐỐC

                 PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đặng Tiến Dũng

		dungdt.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-12T17:02:39+0700

		2020-08-12T17:05:54+0700

		2020-08-12T17:06:07+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-12T17:06:24+0700